
D.R.S. n.                  del 

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Infrastru�ure e Mobilità

Dipar�mento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

Oggetto:  Servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio dell’immobile sede del Servizio di

Messina – Ufficio Regionale del Genio Civile, dell’U.R.C. di Messina, del Servizio 3/DRT e del

Servizio 8/DRT – CIG B239919F5A -  Cap. 284763  -

            Liquidazione  e  autorizzazione  al  pagamento  della  fattura  elettronica  n.  15  del  14.01.2026

dell’importo complessivo di € 3.750,00, di cui € 3.073,77 per imponibile ed € 676,23 per IVA

emessa dalla ditta Prima Impianti S.r.l. per il pagamento del 2^ semestre 2025

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI MESSINA

. Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

. Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii. “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo

e dell’amministrazione della Regione Siciliana”; 

.  Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.m.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana”; 

.  Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.;

.  Vista la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  e  ss.mm.ii.  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

. Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;

. Visto l’art. 4 della L.R. 12 luglio 2011, n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

. Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

. Visto l'art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01.01.2015, la Regione

Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii. secondo quanto previsto

dallo stesso art. 11;

. Visto l'art. 2 della L.R.. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto

dall'art. 79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione

dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.R. 13 Gennaio 2015, n. 3, continuano ad

applicarsi all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima

L.R. n. 32/2015”; 

.  Visto il  D.Lgs.  27  dicembre  2019  n.  158  “Norme  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  Regione

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

. Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16

dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.

13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3;

m.spadaro
Font monospazio
49

m.spadaro
Font monospazio
20 gennaio 2026



. Vista la L.R. 05 gennaio 2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

. Vista la L.R. 05 gennaio 2026 n. 2 “ “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-

2028;

. Vista  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1, comma 16, lett. c) “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

. Vista la L.R. 12 agosto 2014 art. 68 comma 5 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività

amministrativa”;

. Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della

Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, viene conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

.  Visto il  D.D.G.  n.  1523  del  29  settembre  2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale Tecnico  ha conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente preposto alla struttura Ufficio

Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, con decorrenza dal 1 ottobre 2023;

.  Visto il  D.D.G.  n.  7  del  09  gennaio  2026  con  il  quale  l’ing.  Duilio  Alongi,  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale Tecnico, ha approvato l’atto aggiuntivo del 30.12.2025 di proroga al 31 marzo 2026

del contratto individuale approvato con D.D.G. n. 1569/2023 di conferimento dell’incarico all’ing. Santi

Trovato di Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina;

.Visto il  D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico ha delegato la gestione e la spesa dei capitoli della Rubrica 4 – Dipartimento Regionale Tecnico ai

Dirigenti preposti alle Aree e Servizi, tenuto conto delle relative competenze;

. Visto il D.D.G. n. 393 del 21 marzo 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico ha sostituito l’art. 8 del D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023  delegando i Dirigenti degli Uffici del

Genio Civile dell’Isola, limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, la gestione e la spesa,

tra gli altri, del capitolo 284763 “Manutenzione ordinaria e riparazione per l’attuazione delle disposizioni di

cui al Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni (spese obbligatorie)”;

. Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006

n.  163  –  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, nelle parti ancora in vigore;

. Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito “Codice”;

. Vista la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 “Modifiche alla L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.” con la quale è

stato recepito il “Codice”;

. Visto l'art. 122 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3 di modifica alla L.R. 12 luglio 2011, n. 23 e alla L.R. 12

ottobre 2023, n. 12; 

. Vista la nota dell’Area 6/DRT prot. n. 66418 del 24.05.2024 con la quale è stata autorizzata la spesa di €

11.250,00  IVA compresa  sul  Capitolo  284763 per  il  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto

antincendio dell’immobile sede dell’Ufficio del Genio Civile di Messina”;

. Vista la nota  prot.  n.  76040 del  17.06.2024 con la quale il  Dirigente  del Genio Civile di  Messina ha

nominato  il Consegnatario Funzionario Direttivo geom. Carmelo Ruggeri RUP del servizio in oggetto;

. Vista  la  decisione  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  17  comma 1  e  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  n.  348  del

17.06.2024 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina con il quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma

1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa Prima Impianti S.r.l. con sede legale in via Del Vespro n. 6 - isol.

290 - 98122 Messina  - Partita IVA 03130010832 - il “Servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto

antincendio  dell’immobile  sede  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina”  –  CIG  B239919F5A –  per

l’importo  di  €  11.250,00  IVA compresa  così  distinto:  €  3.750,00  per  l’esercizio  finanziario  2024 ed  €

7.500,00 per l’esercizio finanziario 2025;

. Visto il  D.R.A. n. 1888/2024 dell’11 novembre 2024 con il quale è stato assunto l’impegno 14/2024 sul

Capitolo di spesa 284763 del Bilancio della Regione Siciliana di complessivi € 11.250,00, di cui € 3.750,00

per l’esercizio finanziario 2024 e € 7.500,00 per l’esercizio finanziario 2025,  “Servizio di manutenzione

ordinaria dell’impianto antincendio dell’immobile sede dell’Ufficio del  Genio Civile di Messina” – CIG

B239919F5A;



. Vista la fattura n. 15 del 14 gennaio 2026 emessa dalla ditta Prima Impianti S.r.l. di Messina - Partita IVA

03130010832 - dell’importo complessivo di € 3.750,00, di cui € 3.073,77 per imponibile e € 676,23 per

I.V.A. relativa al pagamento del 2^ semestre 2025 e a saldo di tutta la prestazione affidata;

. Accertato che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta dal

DURC INAIL prot. n. 52382153 valido sino al 14.05.2026;               

. Ritenuto  di dovere provvedere al pagamento succitato in favore della Prima Impianti S.r.l. a saldo della

prestazione  del  “Servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto  antincendio  dell’immobile  sede

dell’Ufficio del Genio Civile di Messina” – CIG B239919F5A;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1  - Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è

liquidato ed autorizzato, il pagamento della fattura n. 15/2026 del 14 gennaio 2026 dell’importo complessivo

di € 3.750,00 da effettuarsi mediante il versamento di € 3.073,77 (imponibile) in favore della Ditta Prima

Impianti S.r.l. –   Partita IVA 03130010832, con accredito sul c/c bancario ….. OMISSIS ... - IBAN: …..

OMISSIS …. e il trattamento dell'I.V.A. esposta in fattura pari a € 676,23, ai sensi della normativa vigente,

secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della Regione Siciliana – per l’esecuzione del “Servizio di

manutenzione  ordinaria  dell’impianto  antincendio  dell’immobile  sede  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di

Messina” – CIG B239919F5A;

ART. 2 - Alla spesa di €. 3.750,00 di cui all'art. 1, si farà fronte con l'impegno 14-2024 assunto sul capitolo

284763 - U.1.03.02.09.004 con D.R.A. 1888/2024.

Ai sensi  dell’art.  68, comma 5 della legge regionale 12.08.2014 n. 21,  così  come sostituito dall'art.  98,

comma 6 della legge regionale 07.05.2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet

della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di

emissione e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità

ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15.04.2021 n. 9.

                                                                                                               Il Dirigente del Servizio

                                                                                                                    Ingegnere Capo

                                                                                           Ing. Santi Trovato 

                                                                                          Firma omessa ai sensi 

                                                                                       dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993




